30 NA, AZK, ŘB sv. Jiří, inv. č. 249; RBM VI, s. 91: „Et prefatus archiepiscopus paratus est et promisit maiestati nostre omnes suas constituciones, quas ultra regulam sancti Benedicti in prefato monasterio sancti Georgii auctoritate sua decrevit, nostro consilio et iuxta deliberacionem nostram moderari, interpretari et declarare seu omnino tollere iuxta, quod sibi duxerimus consulendum.“ Formulace naznačuje, že se řeholnice odmítaly v klášteře řídit jinými, zvnějšku určenými pravidly než samotnou Benediktovou řeholí.

31 K nim podrobněji J. K. VYSKOČIL, *Arnošt*, s. 308–321; Z. HLEDÍKOVÁ, *Arnošt*, s. 158–161.

32 Antonín PODLAHA (ed.), *Statuta metropolitanae ecclesiae Pragensis anno 1350 conscripta*, Praha 1905, s. 36: „Tumbarius sancti Adalberti, qui et plebanus dicitur, omnibus tam clericis quam laicis intra muros castri Pragensis moram trahentibus per se vel ex causa rationabili et necessaria, ubi scilicet per se non posset, in quo ipsius oneramus conscientiam, per alium ministrat ecclesiastica sacramenta, sanctimonialibus sancti Georgii dumtaxat exceptis, quibus per dioecesim aliqua persona sui ordinis et aetatis provecetae, annue deputatur, quae ipsis, cum est opus, ea ministrat, familia etiam ipsius monasterii sexus utriusque omnia sacramenta a dicto tumbario vel ex causa, ut supra praemittitur, comissario eius recipit, quamvis apud ipsum monasterium de consuetudine consueverit sepeliri.“

33 Tak to alespoň vysvítá z pamětní knihy svatojiřských kanovníků (tzv. *Fragmentum praebendarum*), napsané někdy mezi lety 1355 a 1357; NK, XIII A 2, fol. 5ra a 7r. Text rukopisu vydal Gelasius DOBNER (ed.), *Monumenta historica Boemiae nusquam antehac edita VI*, Praha 1785, s. 334–374; viz též Karel PACOVSKÝ, *Fragmentum praebendarum. Komentovaná kritická edice a překlad rukopisu svatojiřských kanovníků ze 14. století*, diplomová práce, Ústav řeckých a latinských studií FF UK, Praha 2018.

34 Na konci tohoto roku totiž nejspíše zemřel arcibiskupský kancléř Bohuta, který měl záležitost vyřizovat, viz Zdeňka HLEDÍKOVÁ, *Úřad generálních vikářů pražského arcibiskupa v době předhusitské. Ze správních dějin pražské arcidiecéze*, Praha 1971, s. 117; dne 2. března 1353 je již Bohuta připomínán jako zemřelý. Jan Bedřich NOVÁK (ed.), *MVB II*, Praha 1907, č. 25, s. 12.

35 F. TADRA (ed.), *Cancellaria Arnesti*, s. 337–338.

klášterem i k exkomunikaci všech řeholnic. K tomu, jak již bylo zmíněno, muselo dojít před květnem 1351, takže bychom pokus o Anežčino sesazení a jemu předcházející vizitaci kláštera mohli klást nejpozději na počátek roku 1351 (snad až po Arnoštově návratu od papežské kurie v březnu 1351, nebo ještě před jeho odjezdem na konci roku 1350).³⁶